

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Kommissja Rządowa Sprawiedliwości, mia-
nowała w dniu 12 m. b. Komornika Sądu Ap-
peliacyj: JP. Marcina Ciechanowskiego Reien-
tem Powiatu Warszawskiego.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono
za Korzec Żyta złp: od 12 i pół. do 13 i pół.
— Pšenicy od 16 do 20. — Jęczmienia od
12 do 14. — Owsa od 8 i 3 srebrne gro: do
10. — Siana furę jednokonną od 13 do 22,
parokonną od 26 do 30. — Słomy furę zwy-
czajną od 5 do 7 i pół.

Bajki Kryłowa tak w Rossyjskim oryginalu,
iako też tłumaczone na język Francuzki, są teraz
przez wiele osób w Warszawie z zadowolnie-
niem czytowane. Kilkanaście ich już przeło-
żono na język Polski, z których jedną umie-
szczamy.

Gęsi.

Niezmiernie długą chruścina

Z dosyć kwaśną wieśniak miną

Na targ do miasta gnał gęsi przed sobą,

I prawdę mówiąc: niekoniecznie

Grzeźnie,

Miał się obchodzić z swą gęsią chudobą.

Dla zysku spieszył stanąć w pokupnej godzinie,

A gdzie o zysk obawa,

Nietylko gęsiom, nawet ludziom się dosta-

Ja też wieśniaka nie winię: (wa.

Lecz gęsi to inaczej wcale wystawiały,

I spotkawszy przechodnia na tejże drożynie

Tak na wieśniaka kwękały:

„Na którejże części świata

Napotkać można gęsi nieszczęśliwsze!

O! prostak nami pomiata

Przez obejście najzłejwysze:

Jak gdyby proste gnał ptastwo, iakie,

Nie chce znać nawet nieuk nieużyty

Że nam poszanowanie winien jest wszelakie,

Zemy z tych gęsi wiedziem ród nasz znamienity

Którym Rzym niegdys winien był zbawienie

I dla których tam później dni były święcone.»

—Ale wy za co chcecie być czezone?

Zapytał się przechodeń;—przodki—wiem i ce-

Ale wy iakie zasługi macie?— (nie;

—Przodki nasze Rzym zbawiły.—

—Wiem; lecz wy same, wy, coście zrobili?—

My?—nie—więc czegoż się tak nadymacie?

Ah zostawcie, w pokoju przodków szereg długi

Którym cześć była wedle ich zasługi;

Wy zaś ledwie podobno zdadnieście do reżna.—

Tę Bajkę dosć obszernie objaśnićby można,

Ale zamilczmy przestrogi

Żeby się nie rozniewał gęsi roztzaj mnogi. F.

Precjoza dzieło sceniczne od lat kilku przy-
mowane z powszechnem zadowolnieniem na wszy-
stkich głównych i mniejszych teatrach w Niem-
czech, ozdobione piękną poezją i nader przy-
jemną muzyką, wczoraj pierwszy raz na scenie
Warszawskiej wystawione, z zasłużonemi okla-
skami zostało przyjęte. Nin nastąpi obszer-
niejszy opis, donosimy, że to dzieło z naj-
przyzwoitszą okazałością jest na naszej scenie
przedstawionem; nie szczędzono znacznych na-
kładów na dekoracje i świetne ubiory, a lic-
z-

ne oklaski, szczególnież wkońcu dzieła z zapalem wznawiane, dowodzą, że nasza publiczność z wykonania dzieła była istotnie zadowoloną. Zaszczycono przywołaniem JPanią *Kurpińską*, JPannę *Zuczkowską* i JPana *Zdanowicza*. Żądano wymienienia nazwiska *Ilu-macza* (Józ: *Minasowicza*) i najsprawiedliwiej prztem wymienieniu, powszechnie wznawiono oklaski.

Artykuł nadesłany. — Jako *Amatorowie Muzyki*, a tem samem znający się cokolwiek na Instrumentach, zwiędzaliśmy przed kilku dniami różne fabryki *Fortepjanów*, w chęci dowiedzenia się, na iakiej też stopie ten rodzaj fabryk u nas pozostaic. Naturalnie, iak we wszystkim tak też i w tym względzie znaleźliśmy różnice między jednymi a drugimi. Przyznać jednakże należy wszystkim, iż czynią chwalebne usiłowania aby zasłużyć sobie na dobre imię i częsty obdyt. W samej rzeczy z kilku tylko lat przeszłych porównyując stan tego rodzaju u nas przemysłu z stanem dzisiejszym, wielką na korzyść znajdujemy różnicę. Trudnoby nam było wymieniać po nazwisku te wszystkie fabryki które znaczny okazały postęp. P. *Leszczyński* zbyt już jest znany zaszczytnie, aby tego potrzebował, również i inni których dobroć Instrumentów sama z siebie zaleca. Rozumiemy jednak iż to żadnemu z nich nie ujmie, ieżeli wspomniemy, iż w fabryce P. *Bucholca* (*Bucholtz*) zastanowił nas świeżo przez niego zbudowany instrument *Mechaniki Wiedeńskiej*, który w takowy sposób przez nikogo ieszcze zdziałanym niebył. Są w nim 3 ulepszenia: 1) Korpus wewnątrz jest umocowany żelaznemi prętami, przez co utwierdza się trwałość. 2) Zagięcie skrzydła w sta-bej stronie *dyszkantu* jest umocowane przez żelazne spojainki, przezco otrzymuje się trwałość strouin. 3) Przez odjęcie spodniej deki,

czyli otwór pod spodem, głos stał się mocniejszym, 3 ważne zalety! Może być że P. *Bucholc* brał wzory, lecz zaszczyt nowego onych skombinowania, iemu bez zaprzeczenia należy. — *Er: i Ku:*

Z Litografji A. *Brzeziny* wyszło dzieło muzyczne *Prejjoza*, Muzyka K. M. *Webera*, ułożone na Pjanoforte. Cena zł. 5.

Towarzystwo PP. *Kjarynich* uszczając życzenie amatorów, ieszcze przez krótki czas zatrzyma się w *Warszawie*, a w mairących być przedstawionami kilku widowiskach, wykona wiele rozmaitych dotąd tu niewidzianych, tak *tańców* iakoteż *Pantomim*.

Dziś z rana zimna stopni 8.

Redakcja Kurjera Warsza: uprasza swych *Łaskawych Prenumeratorów*, aby raczyli wcześniej oświadczyć tak w Kantorach w stolicy, iakoteż na Pocztamtach, czy będzie Jch wola, od następnego Kwartału, utrzymywać toż pismo.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Mieszkańcy *Berlina* pierwszy raz mieli szczęście oglądać swego Monarchę po długiej chorobie, d. 9 b. m. w Teatrze opery, gdzie grano w tym dniu *Alecydra*. Cała sala napelniona była widzami, wszystkich oczy zwrócone były nałożę Królewską. Gdy się zaczynała opera, ujrzano Króla włoży; z ust każdego dały się słyszeć okrzyki radości, a orkiestra graną uwerturę zamieniła w ulubioną pieśń narodową (*heil dir im sieges Kranz*), N. Król z zwykłą ojcowską dobrocią witał wszystkich obecnych. — W Królestwie Hiszpańskiem znajduje się teraz oprócz wojska linjowego, 42 pułków milicji prowincjonalnej: które w krótko mają stanąć pod bronią, aby na każdy rozkaz Ministra wojny były w pogotowiu. Do d. 31 b. m. ma być 120,000 ochotników Królewskich usposobionych do czynienia służby wojennej. — O wkro-

czeniu Margrabiego Szawes z granic Portugal-
skich do Galicji, rząd Hiszpański został
uwiadomiony przez Woennego Gubernatora tej
prowincji. Oddział wojska Margrabiego przy-
był d. 6 i 7 do Galicji, zkąd d. 11 i 12 udał
się w inną drogę na powrót do granic Portugal-
skich. — Donoszą z *Lisbony*, iż w tej stoli-
cy rozeszła się wieść, że Jenerał Angielski
Klinton miał wydać odezwę przeciw pow-
stańcom, w której im zagraża, że w przypad-
ku dłuższego oporu przeciw rządowi Portugal-
skiemu, wkrótce ich zniszczyć potrafi. — Dono-
szą z *Rio Janerjo*, że pogrzeb powszechnie ża-
łowanej Cesarzowej Brazylii *Marji Leopoldy*,
odbył się największą okazałością dnia
14 Grudnia r. z. — Zdrowie Hra: *Liwربول*
polepsza się. —

Za zezwoleniem Króla *Pruskiego*, co rok
w 2 dni Niedzielne lub święta uroczyste, wy-
znaczone przez właściwą władzę, zbierane bę-
dą przed południem i po południu we wszy-
stkich Kościołach w *Królewcu* składki pienię-
żne na wsparcie ubogich dzieci, mogących uc-
zęszkać do szkół, i opatrzenie ich odzieżą,
książkami naukowemi i innymi potrzebami. —
Orgarmistrz *Herrmann w Rejchenbach w Szląsku*,
wynalazł (jak *Gazeta tameczna* donosi)
Perpetuum mobile, które samo przez się ma
zawsze siłę poruszającą, i może być nader u-
żytecznem. Już to drugie niby *Perpetuum*
mobile wynaleziono r. b. w Niemczech! —
Strychać, iż Ministrowie Turccy oświadczyli
przez *Rejs-Effendego*, Posłowi Angielskiemu,
iż nieprzyjmą propozycji względem *Greków*
na ich korzyść czynionych, a to z powodów,
iakié już dawniej wymieniono. Pogłoska ta ma
tem większe podobieństwo do prawdy, iż do-
wodzi niezachwianego postanowienia *Dywanu*.
— Pani *Katalani* w tych dniach przybędzie
do *Berlina*, gdzie myśli zabawić przez 3 ty-

godnie, i dać kilka koncertów, poczem uda
się do *Kopenhagi* a może i do *Sztokolmu*.
W mniejszych miasteczkach, iako to w *Magde-
burgu* i t. p. zniżyła cenę biletu na 9 złp: a
wszędzie miała mnóstwo słuchaczy. — W *Pa-
ryżu* na włoskim teatrze dają teraz Operę *Ry-
szard i Zorajda*; dzienniki dziwią się że
Rossyni odważył się pisać muzykę do tak lichej
poezji, w miarę której rzecz *Turka we Wło-
szach* jest arcydziełem. — W czasie zeszłego
Karnawału, w *Berlinie* najcenniejszą ozdobą
sceny, były Opery *Spontyniego*, iako to:
Westalka, *Kortez*, *Olimpja* i *Alcydor*. —
Na iednej z małych wysp przy brzegach *Ang-
liji*, żona *Rybaka* już 7me powiła Dziecie,
a każde z nich, ma tylko jedno ucho! w miej-
scu drugiego znajduje się spory guz. To ka-
lectwo nieszkodzi bynajmniej, gdyż wszystkie
dzieci mają słuch bardzo dobry, wyiawszy
drugiej córki, która nieco niedosłyszy. —
Z *Stambułu* najnowsze wiadomości donoszą że
Kapudan Basza został od sprawowania swe-
go urzędu uwolnionym. — Niedawno w *Alexan-
drji* (w *Egipcie*) okropny pożar zniszczył po-
łowe tego miasta. — Wojsko *Greckie* oblega
Pargę; w ogólności, *Grekom* znou w się do-
brze powodzi. — Odebrano wiadomość w *Pary-
żu* że Anglicy wyładowali na brzegi *Portugal-
skie* 16,000 centnarów prochu i pomnożyli swą
artylerją iuż będącą w tym kraju, 2ma kom-
panjami, mającemi znaczną ilość *rac Kon-
grewskich*. — P. *Lamp* Poseł Angielski
w *Madrycie*, podał Ministrom Hiszpańskim
nową ważną notę, której treść iesze nie jest
wiadoma. —

D O N I E S I E N I A.

Zegarek repeter srebrny z takimże cyferblatem, wy-
obrażającym Zwiastowanie *PANNY MARJI* i napisem
Bregent et fils; przytym Łańcuszek złoty drobny
w dwoie złożony, z Kluczykiem *Bregiete* złotym i
Pieczątką złotą z ryciną, przypadkowie w dniu 15 mo. 1807

b. i. r. zaginął. Kłoby takowy znalazł lub dostrzegł, u kogo, raczy oddać pod Nr 416 do Handlu Kirkowa, za co prócz wdzięczności, odbierze nagrodę.

Za 10 lub 12 dni przybędzie ze Szwajcarii Furman (Landkutecher) z wygodnym pojazdem, który w krótko także powracać będzie. Kłoby chciał korzystać z tej okazji, może się dowiedzieć o nim w Hotelu Drezdeńskim, gdzie ma stanąć. Pojedzie przez Wiedeń, Drezno, lub Berlin, podług woli osob które z nim pojedzie.

Do Handlu Płótna przy ulicy Podwał pod Nr 497, nadszedł transport Kwiczołów. Sprzedaje się para po groszy 50.

Znajdują się Place do wydzierżawienia przy ulicy Pokornej pod Nr 2225; oraz przy ulicy Szymanowskiej pod Nr 2134 i pod Nr 2048. Chcący wydzierżawić; zgłosi się przy ulicy Jezuickiej pod Nr 71, na 2gie piętro od frontu,

Kto ma do zbycia używane, lecz zdadne do podróży Bryczkę krytą, lub Koczę; niech da znać do Szwajcara Domu Poczowego w Warszawie.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż aukcja na efekta iako to: Kanaapy, Krzesła, Stoly, Komody, Zegar, Szafy, Lustra, Łańczaft, i. t. d. w Warszawie przy ulicy Długiej w domu pod Nr 574 w dniu 19 Marca r. b. o godzinie 2 z południa, za gotowe pieniądze więcej dającym odbędzie się.

J. Kanty Batogowski Komornik Sądowy.

Przy ulicy Trębackiej pod Nr 638, w Pałacu Potockich, u Kraszewskiego jest do sprzedania Billard. Wiadomość przy ulicy Piwnej pod Nr 114.

Młki Marynowskiej najprędniejszej z Pszenicy, dostać można każdego czasu, pod Nr 784 przy ulicy Elektoralfiej w Młynie Fr: Roessler.

Jest do sprzedania z wolnej ręki Maszyna Angielska służąca do rżnięcia iak najcenniej Drzewa farbierskie, mogąca być użyta osobliwie przez farbierzów sukien i innych manufaktur. Maszyna ta wiele nakładu przez Właściciela na wystawienie tejż: kosztująca, a teraz nie będąca mu potrzebną, nabytą być może bardzo korzystnie, gdyż przedana zostanie a tout prix. Chęć kupna takowego mający, w całkowitości tę maszynę, lub też (dla braku kilku sztuk w niej) będzie mógł rozebraną na części do iakowego użytku kupić. Jest o raz na sprzedaż do użytku do fabryki sukna, koło zwane (Schwankrad) za iak najtańszą cenę, które (to) przedmioty do nabycia będące obejrzyć i o cenę

ich ugodzić się można w każdym dniu od godziny 2ej do 4tej po południu na przeciw Zamku Królewskiego na 1m piętrze pod Nr 30.

Kaftjer srebrny antyk, do sprzedania; iako też Koczę używany i para Koni. Życzący nabyć, uda się do pałacu Lewińskiego przy ulicy Nowy świat Nr 1200 do officyny po prawej stronie na 1wsze piętro.

Billard z wszelkimi rekwizytami, jest do sprzedania przy ulicy Sto Jańskiej pod Nr 2.

W dobrach Tursko Włwie i Obwodzie Sandomierskim Powiecie Staszowskim położonych, w wsi Rudnikach nad rzeką Czarną położonej, założonem został Blich Płócien, gdzie wszelkie gatunki Płótna najcieńsze nawet, za opłatą od lokcia po gr. 2, iak dokładniej blichuią się. Życzący sobie oddać na rzezonony Blich Płótna, mają się wcześniej zgłaszać w miejsce do zarządzającego dobrami. Niżej zaś podpisany Dziedzic zapewnia iak największą w tej mierze akuracność i za wszelkie wydarzyć się mogące przy Blichu szkody zaręcza. — Tursko 7 Marca 1827 r.

Ludwik Neumark.

Dobra dziedziczne, w Peie Biebrzańskim, Woiew: Augustowskiem, nad granicą Pruską położone, składające się z folwarków 6, wsi zarobnych 9, czynszowych 4, mające wysiewu oziminy blisko korey 800, w połowie pszennych a w połowie żwirkowatych, zdalnych na paszę dla owiec, których najmniej 3 000 sztuk utrzymywać można, wielką obfitość iak i siana, propinacją znaczną, położone na trakcie głównym Petersburskim, mające jeziora i rzekę spławną, znaczny inwentarz składający się z bydła, owiec i stada, dom mурowany wygodny, z ogrodem spacerowym angielskim i dwoma ogrodami fruktowemi, gorzelnią wielką półparową, młynami, wiatrak i deptak; są do wydzierżawienia z wolnej ręki na lat 3 lub 6 od S. Jana r. b. Życzący sobie takowej Possesji, zechce się udać, iak zgłosić istnowanie franko do W. Szczuki mieszkańca w domu Gersza pod Nr 500 przy ulicy Podwale pod Nr 13 stancji, a odbierze informację.

Grunta folwarczne w bliskości rogatek położone, składające się z 250 morgów ornego pola i 300 morgów iak, do tego niektóre zabudowania; są z wolnej ręki do wydzierżawienia całkowicie lub oddzielnie. Oczem wiadomość powziąć można przy ulicy Nowy świat Nr 1300 na 2m piętrze u Franciszka Gabrielowa.

Teatr. Jutro Kome: *Rywals samych siebie*, *Tańce Karynych*, *Podróż na Galerję i Pantomima Rozbójnicy*.